(4) Editi et mss. nonnulli εἴγε μὴ. At codices antiquiores εἰ μὴ.

(5) Editi οὐχὶ προσέθηκεν. At mss. plerique omnes προστέθεικεν.

(6) Legitur in impressis libris, ὡ οὔτοι, δύο ὀνομάζει· sed illud, δύο ὀνομάζει, delendum iudicavi, nostrorum septem codicum fidem secutus: in quibus omnibus harum vocum ne vestigium quidem comparet.

(7) Veteres aliquot libri Ὅσοι γὰρ.

(8) Codex Colb. Πατέρα μεμνήσκων. Ibidem editi ὅτε δὲ φησὶν. At vocula δὲ in omnibus nostris codicibus doest: quorum in duobus legitur, Καὶ ὅτε φησὶ. Rursus hoc ipso in loco vulgati libri Ἡμῖν γὰρ. At mss. ἡμῖν.

(9) Editi τὸν γεννήτορα, δηλοῖ τε μετὰ. Codex Colb. et alii quatuor Regii ut in contextu, plenius clariusque.

(10) Regii quatuor codices et editi και μεταδίδονται και νοεῖται, et datur et intelligitur. Codex Colb. et alii duo Regii και μεταδίδονται νοεῖται, ut imper-

etiam sine Spiritu æternam vitam in Patre et Filio fuisse enuntiatam, eo quod Dominus dicat: *Hæc autem est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum*⁴¹. Quare si Spiritus ob hoc tibi videtur ablatas, baptismam vitam sine Spiritu conferas: sin in Spiritu vitam vice hæreditatis accipis, quomodo vitam æternam sine Spiritu somulas? *Si quis Spiritum Christi, inquit, non habet, hic non est ipsius*⁴². Quomodo igitur in æternum vives, nisi fueris Christi? Non autem eris Christi, nisi illius habeas Spiritum. Sed cur non addidit, inquis, *Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum, et Spiritum sanctum?* Non quod Spiritum a dualitate disjungat, heu vos! sed contra, quod copulet **311** significetque in Patre et Filio Spiritum inseparabilem. Nam et cum Paulus dicit⁴³: *Quicumque in Christum baptizati estis, Christum induistis*, non sane absque Patre etiam sanctificationem induxit, sed in Filio Patrem quoque significavit. Et cum dicit⁴⁴: *Nobis enim revelavit Deus per Spiritum suum, hanc quænam subtraxit Filium, qui dicit*⁴⁵. *Neque Patrem quisquam novit, nisi Filius, et cui Filius revelarit.* Quod si, Patre non nominato, significat tamen genitorem quoque cum filii nomine, itemque si, Filio non nominato, significat et genitum ipsum cum nomine paterno: ita et ubi Spiritus non nominatur, in eo qui eum imperit ac confert, intelligitur. An etiam cum apostoli dicunt⁴⁶: *Hæc dicit Spiritus sanctus, putabimus Spiritum sanctum solum leges nobis ferre, et futura prædicere, et non lationem legum atque prophetiam ex Patre per Filium primum proficisci?* Et cum puer sanctus ex sancto Spiritu conceptus esse dicitur⁴⁷, non sine Verbo Spiritum ad formandum infantem accessisse suspicamur, præsertim cum Joannes dicat: *Verbum caro factum est*⁴⁸, cumque Verbo ascribatur incarnatio. Verum per omnia palam est Spiritum et in Verbo esse, et Verbum in Spiritu, cum unio secundum deitatem non dividatur. Nam trium nomi-